
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 286	 Viernes 27 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 100817

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE CULTURA
18943 Orden CUL/3179/2009, de 5 de noviembre, por la que se otorga la garantía del 

Estado a ciento ocho obras para su exhibición en las salas de exposiciones del 
Palacio Real de Madrid, en la exposición «Navidad en Palacio. Belenes 
Hispanoamericanos».

Vista la solicitud de Patrimonio Nacional.
De acuerdo con la disposición adicional novena de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 

Patrimonio Histórico Español y el Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, por el que 
se desarrolla dicha disposición adicional sobre garantía del Estado para obras de interés 
cultural, así como la disposición adicional vigésima sexta de la Ley 2/2008, de 23 de 
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2009, que regula esta 
materia.

Vistos los informes favorables de la Junta de Calificación, Valoración y Exportación de 
Bienes del Patrimonio Histórico Español, del Servicio Jurídico y de la Oficina Presupuestaria 
del Departamento y

De conformidad con la propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes 
Culturales, dispongo:

Primero.  Otorgamiento de la garantía del Estado.–Otorgar la garantía del Estado a 
las obras que figuran en el anexo de esta orden con el alcance, efectos y límites que más 
adelante se expresan.

Segundo.  Efectos.

1.  El Estado se compromete a indemnizar por la destrucción, pérdida, sustracción o 
daño de las obras que figuran en el Anexo de esta orden, de acuerdo con los valores y las 
condiciones expresadas en la documentación que figura en el expediente.

2.  Cualquier alteración de las condiciones expresadas en la solicitud deberá ser 
comunicada con antelación suficiente al Ministerio de Cultura por la institución solicitante, 
siendo necesaria la conformidad expresa del mismo para que la garantía surta efecto en 
relación con el término alterado.

Tercero.  Cobertura de la garantía del Estado.

1.  La garantía otorgada se circunscribe exclusivamente a los bienes culturales que 
figuran en el Anexo de esta orden ministerial, a los efectos de su exhibición en el Palacio 
Real como parte de la exposición «Navidad en Palacio. Belenes hispanoamericanos», que 
tendrá lugar entre el 11 de diciembre de 2009 y el 24 de enero de 2010.

2.  El valor económico total de las obras cubiertas por la garantía del Estado asciende 
a 170.210,03 euros. Dado que la valoración de varias de las obras cubiertas por la garantía 
se encuentra expresada en divisas, el valor económico total expresado en esta orden es 
una aproximación en euros al valor total de la exposición, utilizando para ello los 
contravalores resultantes de la aplicación de los tipos de cambio del euro fijados por 
Resolución del Banco de España por la que se hacen públicos los cambios del euro 
correspondientes al día 26 de octubre de 2009 (Boletín Oficial del Estado de 27 de octubre 
de 2009).

A los efectos de esta orden, se considerará que el valor individual de las obras es el 
que figura en la solicitud de garantía del Estado.

3.  Las cantidades no cubiertas por la garantía del Estado, según lo dispuesto en el 
artículo 6.2 del Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, deberán ser aseguradas por 
la Institución solicitante de la garantía o los cedentes de las obras.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
18

94
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 286	 Viernes 27 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 100818

Cuarto.  Periodo de cobertura.–La garantía del Estado surtirá efecto desde la entrega 
de las obras por parte del cedente hasta su devolución en su lugar de origen o en otro 
designado por el cedente.

Quinto.  Entrega y devolución de las obras.

1.  Previamente a la entrega de las obras garantizadas en sus lugares de recogida, 
personal técnico cualificado elaborará un informe exhaustivo sobre el estado de 
conservación de cada una de ellas. Obtenida la conformidad escrita de cedente y cesionario 
sobre dicho informe, se procederá por parte de ambos a la firma del acta de entrega.

2.  Las obras serán entregadas a los cedentes en los lugares por ellos designados, 
firmándose en ese momento el acta de devolución, en la que deberá constar la conformidad 
de cedente y cesionario acerca de las condiciones en que se encuentran las mismas.

Sexto.  Obligaciones de la institución solicitante.–Sin perjuicio de las restantes 
obligaciones que figuran en esta orden, la institución solicitante de la garantía deberá:

1.º)  Enviar a la Subdirección General de Protección del Patrimonio Histórico del 
Ministerio de Cultura certificado extendido por su Director acreditando el término de la 
garantía otorgada, y cualquier circunstancia que afecte a la misma, en el plazo de cuarenta 
y ocho horas a partir de la devolución de las obras.

2.º)  Adoptar todas las medidas necesarias para garantizar la seguridad y conservación 
de las obras así como el estricto cumplimiento de lo dispuesto en esta orden.

Séptimo.  Incorporación del anexo.–Se incorpora a esta orden, formando parte de la 
misma, el anexo que se cita en el apartado segundo.

Octavo.  Remisión telemática de la garantía del Estado.–La Dirección General de 
Bellas Artes y Bienes Culturales del Ministerio de Cultura dará inmediata cuenta, por vía 
telemática, del otorgamiento del compromiso del Estado y del contenido del mismo a las 
Cortes Generales y al Ministerio de Economía y Hacienda.

Madrid, 5 de noviembre de 2009.–La Ministra de Cultura, P.D. (Orden CUL/2165/2009, 
de 14 de julio), la Subsecretaria de Cultura, Mercedes Elvira del Palacio Tascón.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
18

94
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 286	 Viernes 27 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 100819

ANEXO

N.º Prestador Número 
inventario Objeto Titulo de la obra Medidas

1 Museo de América. 6773 Figura. San José. Altura = 34 cm; Anchura = 26 cm; 
Profundidad = 10 cm

2 Museo de América. 6796 Figura. San José. Altura = 30 cm
3 Museo de América. 6807 Figura. María. Altura = 33 cm; Anchura = 25.5 cm; 

Profundidad = 10 cm
4 Museo de América. 6816 Figura. María. Altura = 31,5 cm; Anchura = 19 cm; 

Profundidad = 18.5 cm
5 Museo de América. 6817 Figura. Arcángel San Gabriel. Altura = 28 cm
6 Museo de América. 6819 Figura. Rey Melchor. Altura = 19 cm; Anchura = 10.5 cm; 

Profundidad = 18.5 cm
7 Museo de América. 6820 Figura. Rey Baltasar. Altura = 20 cm; Anchura = 8.5 cm; 

Profundidad = 17 cm
8 Museo de América. 6821 Figura. Rey Gaspar. Altura = 20.5 cm; Anchura = 11 cm; 

Profundidad = 18 cm
9 Museo de América. 6822 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 30.5 cm; Anchura = 12.5 cm; 

Profundidad = 10 cm
10 Museo de América. 6823 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 28 cm; Anchura = 13.5 cm; 

Profundidad = 10.5 cm
11 Museo de América. 6824 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 31 cm; Anchura = 14 cm; 

Profundidad = 10 cm
12 Museo de América. 6825 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 29.5 cm; Anchura = 11 cm; 

Profundidad = 10 cm
13 Museo de América. 6826 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 29.5 cm; Anchura = 13 cm; 

Profundidad = 11 cm
14 Museo de América. 6827 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 30 cm
15 Museo de América. 6828 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 29.5 cm; Anchura = 13.5 cm; 

Profundidad = 8 cm
16 Museo de América. 6829 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 29.5 cm; Anchura = 14.5 cm; 

Profundidad = 9.2 cm
17 Museo de América. 6830 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 29 cm; Anchura = 11 cm; 

Profundidad = 8 cm
18 Museo de América. 6831 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 28 cm; Anchura = 10 cm; 

Profundidad = 8 cm
19 Museo de América. 6832 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 29.5 cm; Anchura = 12.5 cm; 

Profundidad = 9 cm
20 Museo de América. 6833 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 26.5 cm; Anchura = 11.5 cm; 

Profundidad = 8 cm
21 Museo de América. 6834 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 28.5 cm; Anchura = 10.5 cm; 

Profundidad = 8.5 cm
22 Museo de América. 6835 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 27,5 cm; Anchura = 11 cm; 

Profundidad = 7.6 cm
23 Museo de América. 6836 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 22,5 cm; Anchura = 12 cm; 

Profundidad = 7.5 cm
24 Museo de América. 6837 Figura. Figura de Nacimiento. Altura = 28 cm; Anchura = 18 cm; 

Profundidad = 9 cm
25 Museo de América. 1992/03/02 Figura. Niño Jesús. Altura = 15 cm; Longitud = 35 cm; 

Profundidad = 12.5 cm
26 Museo de América. 1992/03/03 Figura. Rey Baltasar. Altura = 23 cm; Anchura = 16 cm; 

Fondo = 9 cm
27 Museo de América. 1992/03/04 Figura. Rey Gaspar. Altura = 27 cm; Anchura = 19 cm; 

Fondo = 10 cm

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
18

94
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 286	 Viernes 27 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 100820

N.º Prestador Número 
inventario Objeto Titulo de la obra Medidas

28 Museo de América. 1992/03/05 Figura. Rey Melchor. Altura = 27 cm; Anchura = 20 cm; 
Profundidad = 10.5 cm

29 Museo de América. 1992/03/06 Figura. Ángel. Altura = 23 cm; Anchura = 14 cm; 
Profundidad = 10 cm

30 Museo de América. 1992/03/12 Figura. Niño Jesús. Altura = 17.5 cm; Anchura = 6.5 cm; 
Fondo = 4 cm

31 Museo de América. 1992/03/13 Figura. Niño Jesús. Altura = 18.5 cm; Anchura = 9 cm; 
Profundidad = 4.5 cm

32 Museo de América. 1992/03/23 Figura. Virgen María. Altura = 29.5 cm; Anchura = 19 cm; 
Profundidad = 13 cm

33 Museo de América. 1992/03/24 Figura. San José. Altura = 27 cm; Anchura = 18 cm; 
Profundidad = 15.2 cm Palma: 

Altura = 33.5 cm; Anchura = 8.2 cm
34 Museo de América. 1992/03/26 Figura. María y Jesús en la huida a 

Egipto.
Altura = 26 cm; Anchura = 18 cm; 

Profundidad = 9 cm
35 Museo de América. 1992/03/10 Figura. Ángel. Altura = 45 cm; Anchura = 22.5 cm; 

Profundidad = 13 cm
36 Museo de América. 1992/03/11 Figura. Ángel. Altura = 44 cm; Anchura = 24 cm; 

Profundidad = 10 cm
37 Museo de América. 1992/03/19 Figura. Ángel. Altura = 10.5 cm; Anchura = 4.5 cm; 

Profundidad = 2.5 cm
38 Museo de América. 1992/03/21 Figura. Ángel. Altura = 31 cm; Anchura = 22 cm; 

Profundidad = 10 cm
39 Museo de América. 1992/03/22 Figura. Ángel. Altura = 31 cm; Anchura = 18 cm; 

Profundidad = 12 cm
40 Museo de América. 1992/03/28 Figura. Ángel. Altura = 32 cm; Anchura = 15 cm; 

Profundidad = 11 cm
41 Museo de América. 1992/03/29 Figura. Ángel. Altura = 31 cm; Anchura = 14.5 cm; 

Profundidad = 10.5 cm
42 Museo de América. 1992/03/33 Figura. Ángel. Altura = 43 cm; Anchura = 20 cm; 

Profundidad = 9 cm
43 Museo de América. 1992/03/34 Figura. Ángel. Altura = 45 cm; Anchura = 23 cm; 

Profundidad = 14 cm
44 Museo de América. 1992/03/50 Sillón frailero. Sillón del Niño Jesús entroni-

zado.
Altura = 30 cm; Anchura = 21.5 cm; 

Profundidad = 17 cm
45 Museo de América. 1992/03/52 Sillón. Sillón del Niño Jesús entroni-

zado.
Altura = 29.5 cm; Anchura = 20 cm; 

Profundidad = 18.5 cm
46 Museo de América. 6763 Figura. Rey Baltasar. Altura = 30 cm; Longitud = 20 cm; 

Anchura = 8 cm
47 Museo de América. 6764 Figura. Rey Gaspar. Altura = 29 cm; Longitud = 27 cm; 

Anchura = 8 cm
48 Museo de América. 6765 Figura. Rey Melchor. Altura = 27 cm; Longitud = 20 cm; 

Anchura = 8 cm
49 Museo de América. 6769 Figura. María. Altura = 24 cm
50 Museo de América. 6779 Figura. Virgen María. Altura = 44 cm; Anchura = 28 cm; 

Profundidad = 15 cm
51 Museo de América. 6782 Figura. María y Jesús en la huida a 

Egipto.
Altura = 31.5 cm; Longitud = 29 cm; 

Anchura = 12.5 cm
52 Museo de América. 6788 Figura. Ángel. Altura = 24 cm
53 Museo de América. 6789 Figura. San José. Altura = 32 cm
54 Museo de América. 6790 Figura. Ángel. Altura = 31 cm
55 Museo de América. 6794 Figura. El sueño de San José. Altura = 10 cm; Anchura = 29 cm; 

Profundidad = 10.5 cm
56 Museo de América. 6795 Figura. Virgen. Altura = 36 cm

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
18

94
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 286	 Viernes 27 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 100821

N.º Prestador Número 
inventario Objeto Titulo de la obra Medidas

57 Museo de América. 6799 Figura. San José. Altura = 44 cm; Anchura = 26 cm; 
Profundidad = 16 cm

58 Museo de América. 6852 Figura. Mula. Altura = 14,5 cm; Longitud = 18 cm; 
Anchura = 10 cm

59 Museo de América. 6850 Figura. Buey. Altura = 15 cm; Longitud = 17 cm; 
Anchura = 10 cm

60 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,140 Figura. San José.

61 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,139 Figura. Virgen María.

62 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,179 Figura. Niño.

63 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,034 Figura. Trompetero.

64 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,035 Figura. Caballo (trompetero).

65 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,028 Figura. Rey Mago Melchor.

66 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,029 Figura. Caballo (Rey Mago Melchor).

67 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,030 Figura. Rey Mago Gaspar.

68 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,031 Figura. Caballo (Rey Mago Gaspar).

69 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,032 Figura. Rey Mago Baltasar.

70 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,033 Figura. Caballo (Rey Mago Baltasar).

71 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,104 Figura. Ángel.

72 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,105 Figura. Ángel.

73 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,106 Figura. Ángel.

74 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,058 Figura. Pastor con oveja.

75 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,075 Figura. Pastor con oveja.

76 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,045 Figura. Pastor.

77 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,037 Figura. Pastor con frutas y cofre.

78 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,047 Figura. Pastor con gallo.

79 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,056 Figura. Pastor con frutas y cofre.

80 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,039 Figura. Pastor con frutas y tronco.

81 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,078 Figura. Pastor con frutas.

82 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,087 Figura. Pastor con cofre.

83 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,086 Figura. Pastor con jarra y cofre.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
18

94
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 286	 Viernes 27 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 100822

N.º Prestador Número 
inventario Objeto Titulo de la obra Medidas

84 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,074 Figura. Pastor con vasija.

85 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,046 Figura. Pastor con zurrón.

86 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,050 Figura. Pastora con frutas.

87 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,089 Figura. Pastora con gallinas.

88 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,059 Figura. Pastora con cofre.

89 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,057 Figura. Pastora con frutas.

90 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,093 Figura. Jorobado con pandereta.

91 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,100 Figura. Jorobado bailando.

92 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,098 Figura. Jorobado con caramillo.

93 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,099 Figura. Jorobado calvo.

94 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,081 Figura. Jorobado con guitarra.

95 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,094 Figura. Jorobado bailando.

96 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,069 Figura. Madre con niño chumbado.

97 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,091 Figura. Mujer con capa verde.

98 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,041 Figura. India con oveja.

99 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,043 Figura. India.

100 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,065 Figura. Hombre con capa.

101 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,083 Figura. Hombre con flores.

102 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,084 Figura. Hombre con flores.

103 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,068 Figura. Hombre con tricornio.

104 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,079 Figura. Hombre con tricornio.

105 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,070 Figura. Monje franciscano.

106 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,082 Figura. Vinatero.

107 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,062 Figura. Hombre sobre ave.

108 Museo Iglesia de Santa Clara. 
Museo de Arte Colonial.

03,11,145 Figura. Padre eterno.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
18

94
3

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-11-26T23:38:11+0100




